
چهارشنبه 31  فروردین 141401
 شماره  8480

بیابان زایی هر روز بیشــتر و دامنه 
وســیع تری از کشــور را درگیــر 
می کند. در سایه خشکسالی و تغییر 
اقلیم که طی دهه های اخیر پدید آمد، روند بیابانی 
شدن ایران سرعت گرفت. طبق محاسبات سازمان 
منابع طبیعی و به اعلام مسعود منصور، رئیس این 
ســازمان، »هم اکنون ۳۲میلیون هکتــار از اراضی 
کشور در معرض بیابان شدن است.« این عدد یعنی 
یک پنجم مساحت کشور در خطر بیابان شدن است.
مســعود منصور، در این باره به همشهری می گوید: 
در عرصه داخلی طرح های بیابان زدایی کاملا موفق 
عمل کرده اند. البته این به معنی پایان کار نیســت. 
70درصد ریزگردهایی که وارد ایران می شوند منشأ 
خارجی دارند و ۳0درصد آنها از کانون های داخلی 

برخاسته اند.
به گفته منصــور، تاکنــون 1.5میلیــون هکتار از 
عرصه های بیابانی کشــور تبدیل به جنگل شده و 
در برنامه های کنترل ریزگرد خوزستان و ایلام نیز 
اقدامات مناسب انجام گرفت و بسیاری از کانون های 
خیزش ریزگرد کنترل شد. بدین ترتیب کانون های 
داخلی بسیار کمتر از گذشته منشأ ریزگرد هستند. 
در مورد کانون های خارجی نیز  جلسه کارگروه ملی 
مقابله با ریزگرد   برگزار شد و سازمان منابع طبیعی 
هم از طریق وزیر جهادکشاورزی از دولت خواست،  
دیپلماسی کنترل گردوغبار درخصوص کانون های 
خارجی گردوغبار بیش از گذشــته فعال شــود و 
کانون های ریزگرد کشورهای همسایه تثبیت شوند 

تا ایران کمتر با هجوم گردوغبار مواجه شود.

اجماع جهانی مقابله با بیابان زایی 
کنوانسیون مقابله با بیابان زایی ملل متحد مقابله با 
بیابان زایی و کاهش اثرات خشکسالی در کشورهای 
مبتلا به این پدیده  به ویژه در آفریقا را از طریق اعمال 
اقدام مؤثر در اولویت دارد. ایران ســومین کشوری 
است که این کنوانسیون را امضا کرد و از سال1۳75 
به آن پیوســت. ســازمان منابع طبیعی نیز در این 
کنوانسیون مسئولیت اجرایی نهاد هماهنگ کننده 
ملی را از سوی کمیته ملی مقابله با بیابان زایی دارد. 
این سازمان تاکنون با تهیه 6گزارش ملی، نسبت به 
تدوین برنامه هدف گذاری شده برای خنثی سازی 
تخریب ســرزمین تا ســال۲0۳0 اقدام کرد. طبق 
برنامه ریزی ها و اصول مدون کنوانســیون مقابله با 
بیابان زایی ملل متحد، قرار اســت تا  سال۲0۳0، 

بیابان زایی و معضلات مربوط به آن در مناطق درگیر 
ازجمله خاورمیانه برطرف شود.

بیابانی شدن ایران در سال 2050
روند بیابانی شــدن ایران 10ســال نزدیک تر شده 
است.نخستین هشدار در این زمینه به 1۳آذر1۳۹۴ 
و زمانی بازمی گردد که ناســا گزارشی در خصوص 
گرمایش جهانی و خشکســالی در ۳0سال آینده را 
منتشر کرد. براســاس این گزارش ۴5کشور جهان 
در معرض خشکسالی شدید هستند. در این فهرست 
ایران در رتبه چهارم قرار داشــت. ناسا اعلام کرد: 
خشکسالی بر بخشی از کشــورهای جهان ازجمله 
ایران ســایه خواهد انداخت. ســال۹6، ناسا عدد 
رسیدن به شرایط بسیار گرم در ایران را ۲060 اعلام 

کرد که ایران شرایط بیابانی وسیع را تجربه می کند. 
اما این مرجع رصد جهانی، در گزارش ۳هفته پیش 
خود عدد رسیدن به گرمایش بیش از حد برای ایران 
را از ســال۲060 به ۲050 تقلیل داد و اعلام کرد: 
برخی نقاط جهان تا سال۲050 بیش از اندازه گرم 
خواهند شد. از ســال۲050 در جنوب آسیا، حومه 
خلیج فارس ازجمله ایران، عمان، کویت و کشورهای 
حاشیه دریای سرخ مانند مصر، عربستان سعودی، 
سودان، اتیوپی، سومالی و یمن، دمای هوا در طول 

سال بیش از حد تحمل موجودات زنده خواهد شد.

وضعیت مالچ پاشی در کشور
مالچ پاشــی یکــی از راه حل های اجرایــی در برابر 
توسعه کانون های ریزگرد اســت که در بیابان های 

ایــران انجــام می شــود. به گفته رئیس ســازمان 
منابع طبیعی کشــور، در ســال های اخیر با کمک 
نهادهای علمی، شــاخص های مالچ پاشــی اصلاح 
شد و به موجب آن شــاخص های قبلی که براساس 
آن در 11اســتان معادل ۸000هکتار مالچ پاشــی 
انجام می شــد، اصلاح شــد و درحال حاضر فقط 
 در 5اســتان معادل با ۳0هزار هکتار مالچ پاشــی

انجام می شود.
 البته فعالیت مالچ پاشی فقط در مناطقی که تپه های 
شنی فعال رونده هستند و اگر بلافاصله مهار نشوند 
اراضــی کشــاورزی، جاده ها و راه آهن را مســدود 
می کنند، انجام می شــود که این محدوده ۳0هزار 
هکتار مســاحت دارد. مهم ترین نکتــه جایگزین  
مالچ های غیرنفتی اســت که ۳پروژه مشــترک با 
معاونت علمی فناوری داریم و بعضی از این پروژه ها 
به صورت پایلوت هم سال گذشته اجرا شد و بسیار 
موفق بوده اســت. به طور مثــال در 50هزار هکتار 
اراضی کشور مالچ پاشی غیرنفتی بر مبنای مالچ رُس 
و خاک پوش های گیاهی انجام دادیم که بسیار موفق 
بود. به گفته رئیس ســازمان منابع طبیعی، شیب 
مالچ پاشی در کشور بســیار کاهشی است و کاهش 
عوارض زیست محیطی به قوت دنبال می شود تا به 

نقطه صفر برسد.

هشدار بیابانی شدن ایران
بر اساس گزارش های جهانی،  بیابانی شدن کشورمان 10سال نزدیک تر شد و از سال۲060 به سال۲050 تقلیل یافت

گزارش

وضعیت وخیم نقش برجسته های 
۴۷00ساله ایذه

یک فعال میراث فرهنگی با انتشــار تصاویــری از وضعیت 
وخیم سنگ نگاره های عیلامی در شهر ایذه خوزستان خبر 
داد. به گزارش ایسنا، براســاس تصاویر ارسال شده از سوی 
ســیاوش آریا، فعال میراث فرهنگی، بیشتر سنگ نگاره ها 
زیر آفتاب خوزستان رها شــده اند و روند تخریب و آسیب 
آنها شدت گرفته است. شــکاف ها و ترک های عمیق ناشی 
از فرسودگی در بیشتر آنها مشهود است و همچنین، سطح 
برخی از نقش برجسته ها گلسنگ گرفته و نقش بعضی دیگر 
محو شده است. بسیاری از سنگ نگاره های ایذه خوزستان در 
فهرست آثار ملی کشور ثبت شده اند و بعضی از آنها همچون 
نقش برجسته »کول فرح« که عمر آن به حدود ۲700سال 
پیش از میلاد می رسد، به عنوان مادر نقوش درگاه های کاخ 

صدستون و پلکان آپادانا لقب گرفته است.
سیاوش آریا درباره وضعیت این نقش برجسته ها گفته است: 
با وجود ارزش و اهمیت شهرســتان ایذه، سنگ نگاره های 
عیلامــی و الیمایــی در محوطه های کول فرح، شهســوار، 
اشکفت ســلمان و خونگ اژدر در وضعیت بدی قرار دارند و 
به گفته دوستداران میراث فرهنگی که در نوروز امسال از این 
محوطه ها دیدن کرده اند، نقش برجســته های عیلامی ایذه 
از نگاه حفاظتی، نگهداری و نگاهبانــی در وضعیت خوبی 

قرار ندارند.
به گفته ســیاوش آریا، سنگ نگاره های بســیار ارزشمند و 
بی همتایــی از دوران عیلامی و خاندان بومــی  الیمایی که 
هم دوره با اشکانیان بود و قلمرو آنها در خوزستان امروزی بود 
که بیشتر باستان شناسان آنها را دنباله رو عیلامی ها می دانند، 
در شهرستان ایذه خودنمایی می کنند. محوطه های باستانی 
»کول فرح«، »اشکفت ســلمان«، »مجموعه شهســوار«، 
»خونگ اژدر« و »خونگ کمال وند« و... نیز تنها بخشــی از 
محوطه ها و یادمان های تاریخی و باستانی شهر ایذه هستند.

اعلام وصول سؤال مجلس از وزیر 
میراث فرهنگی 

دبیر هیأت رئیســه مجلس شورای اســلامی از اعلام وصول 
یک ســؤال ملی از وزیر میــراث فرهنگی صنایع دســتی و 
گردشگری خبر داد. به گزارش ایســنا، محمد رشیدی، دبیر 
هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی در جلسه روز سه شنبه 
۳0فروردین1۴01، سؤال سیدمجتبی محفوظی، نماینده آبادان 
و تعداد دیگری از نمایندگان مجلس از وزیر میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری را درخصوص علت اهمال در ثبت و 
حفاظت از محوطه ها و مجموعه های تاریخی اعلام وصول کرد.

علی نیکزاد
نایب رئیس مجلس شورای اسلامی 

نمایندگان استان گیلان اعلام کردند که 
بیش از ۵۰۰ نفر در محل ورودی دفن زباله 
منطقه ســراوان شهرســتان رشت تجمع 
کردند. وزیر کشور در سفر رئیس جمهور از 
این محل بازدید کرد و اکنون انتظار می رود 
که بــا درنظــر گرفتــن درخواســت مــردم و 
محیط زیســت، اقدام جــدی درخصوص 

سایت دفن زباله سراوان انجام شود.

مجیددریایی
سخنگوی شورای شهر بردخون

  برغــم مخالفــت اعتــراض شــورای شــهر 
و فعــالان محیــط زیســت، به تازگــی یــك 
شــرکت اقــدام بــه برداشــت ماســه های 
بــادی تپه هــای جنــوب شــهر بردخــون در 
بوشهر کرده و قصد دارد به میزان ۱۰ هزار 
تن ماســه بــه شــرکت های پالایشــگاهی 
انتقال دهد که خسارت جبران ناپذیری را 
به طبیعت و محیط زیست زیبای منطقه 

بردخون وارد می كند.

نقل قول خبر

گونــه پرنــده آبــزی و کنارآبــزی شــامل 
یک میلیــون  و 998هــزار و 6۱۵پرنــده 
توسط کارشناسان ســازمان حفاظت 
محیط زیست شــمارش شد و به گفته 
رضا فرجی، سرپرســت دفتر حفاظت 
و مدیریــت حیات وحــش ســازمان 
حفاظت محیط زیست، حدود 6۱هزار 
 و ۴۳9پرنــده شــمارش شــده متعلــق 
بــه فهرســت ســرخ اتحادیــه جهانــی 

حیات وحش است.
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کیلومترمربــع از مســاحت عرصه آبی 
دریاچــه ارومیــه در مقایســه بــا مــدت 
زمــان مشــابه ســال گذشــته کاهــش 
یافتــه و ســعید شــهند، سرپرســت 
اداره کل حفاظــت محیط زیســت 
آذربایجان غربــی اعــلام کــرد: ســطح 
تــراز آب دریاچه ارومیــه نیز بــه میزان 
66ســانتی متر در مقایســه بــا مــدت 
زمــان مشــابه ســال گذشــته کاهــش 

یافته است.
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